T 2 Præ. Si angelus cognoscit singularia, aut cognoscit una sp̄e, aut pluribus: sed non pluribus, quoniam oportet quod infinitas species apud se habent, cum infinita sit particularia ad minus in potentia similiter nec una, quia sic intellectus angelicus aquaretur intellectu diuino, qui uno, & essentia diuina, plura intelligit. Ergo intellectus angelicus singularia cognoscere non potest.

K Si dicatur quod non cognoscit per unam speciem omnia, sed per viam speciem oia in individua vias species, & non alia. Contra. Illa via species non habet magis ad vnum individuum quod ad alium, sed oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibilem. Ergo per speciem illam non poterit cognoscere hoc particularē determinatum.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Hebr. 1. Ois sunt administratori spiritus, &c. quod non posset esse, nisi cognoscerent singulares homines.

R SPON. Dicendum, quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Ut autem uidemus modum quo hoc possibile sit, sciendum est quod ad hoc, quod singularē aliqd cognoscatur, oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo eius, in quantum parti-

QVODLIBET. VII. ART. III.

49

culare est. Omnis autem forma de se communis est: unde additio formae ad formam non potest esse causa individualium, quia quocumque forma simul aggregentur, ut album, bicolorum, & crispum, & huiusmodi, non constituant particulare, quia haec omnia simul sunt in uno: & ita in pluribus potentissimis est possibile inuenire: sed individualium forma est ex materia per quam forma contrahitur ad hoc determinatum; unde ad hoc quod particularē cognoscatur, oportet quod in cognoscēti non solum sit similitudo formae, sed aliqualiter materie. Similitudo autem rei cognitae dupliciter est in cognoscēte. Vno modo, sicut causa rei, sicut in his quae cognoscuntur per speciem abstractam a rebus. Alio modo, sicut causa rei, ut pater in artifice qui cognoscit artificiatum per illam formam, per quam ipsum facit. Species autem quae est in sensu caularia a res sensibili, in quantum non est omnino a conditionibus materialibus depurata, est similitudo formae secundum quod est in materia, & ideo per eam cognoscitur particularē. Sed quia secundum quod in intellectu nostro recipit species rei sensibilis, est omnino iam a materialibus conditionibus depurata, non potest intellectus noster per eam directe partculare cognoscere, sed per quandam reflexionem in intellectu ad potentias sensitivitas, a quibz species intelligibles abstrahuntur. Per formam autem que est causa rei, hoc modo cognoscitur res, secundum quod forma illa est causa eius. Et quia artifex homo per formam artis non producit materiam, sed materia praesupposita inducit formam artis, forma artis que est in mente artificis, non est similitudo artificati, nisi quo ad formam tam unum per eam non cognoscit artificiatum in particulari, nisi formam artificiat per sensum accipiat. Artifex autem incrementus, & Deus, non solum producit formam, sed etiam materiam. Vnde rationes ideales in mente ipsius existentes non solum sunt efficaces ad cognitionem universalium, sed etiam ad singulare cognoscenda a Deo. Sicut autem illae rationes ideales efficiunt res producendas in esse suo naturali, in quo particulariter unumquodque subsistit in forma & materia, ita procedunt in mentes angeliculas, ut sint in eis principia cognoscendi res in se suum torum esse in quo subsistunt, & sic per species influxas ibi ab arte diuinorum angelorum non solum universalia, sed etiam particularia cognoscantur, sicut & Deus. Est tamen differentia in duobz. Primo, quia ideas quae sunt in mente diuina, sunt formae facti ex veritate, & non solum principia cognoscendi: sed species que recipiuntur in mente angelicula sunt solum principia cognoscendi, & non sunt facti, sed exemplaria a facti. Secundo, quia intellectus quanto est anterior & perspicacior, tanto ex uno potest plura cognoscere: & quia intellectus diuinus est altissimus, per una simplicem essentiam suam omnia cognoscit: nec est ibi aliqua pluralitas formarum idealium, nisi secundum diversos respectus diuina essentia ad res cognitatas: sed in intellectu creato multiplicatur secundum rem, quod est vnum secundum rei in mente diuina, vt non possit omnia per vnum cognoscere, ita tamen quod quanto intellectus creatus est anterior, tanto pauciores habet formas ad plura cognoscenda efficaces. Et hoc est quod Dion. dicit 12. cap. eccl. hinc superiores ordines habent scientiam magis universalium in inferioribus. Erunt in lede causis df., & intelligenti superioribus habent formas magis universalibus: hoc tamen obseruat, quod in infimis angelis sunt formae adhuc uniteriales intantum,

**P**er vnam formiam possunt cognoscere omnia  
idividua vnius speciei, ita q̄ illa species fit propri  
vniuersitatisque particularium secundum diuersos  
respectus adt̄ particularias, sicut essentia diuina  
efficit propria similitudo singulorum, & induet  
sos respectus, sed intellectus humanus qui est virtu  
mus in ordine substantiarum intellectuum, habet  
formas intantum particularas, q̄ non potest per  
vnam speciem nisi vnum quid cognoscere: & iō  
similitudo speciei existens in intellectu humano  
non sufficit ad cognoscenda plura singularia, &  
propter hoc intellectui adiuncti sunt lensus, qui  
bus singularia accipiunt.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ angelus nullo  
modo cognoscit singularia per species acquisitiā,  
quia nec per speciem acceptā a re, sic enim res age  
rent in intellectum eius, quod est impossibile: ne  
que per aliquā speciem de nouo influxam a Dō  
revelat̄ ipsi angelo aliquid de nouo, quia species,  
quas angelus habet apud se concreatas, sufficiunt  
ad omnia cognoscētilia cognoscenda, sed secundum  
quod per altius lumen intellectus angelī eleva  
tur in altiores conceptiones, ex illis species pro  
dire potest: sicut etiam ex eisdem phantasmata  
species intellectus prophetæ lumine prophetæ  
adiutus aliquam cognitionem accipit, ad quam  
non sufficiebat naturalē lumen intellectus agētis.  
**C**Restat ergo ut angelus cognoscat singularia p̄ spe  
cies concreatas. Sicut autem per vna species con  
creatas potest cognoscere diuersa idividua, ita  
etiam multo amplius potest per vnam cognoscere  
quicquid est in vno idividuo, vt non oportet  
cum aliā species habere, non qua cognoscit co  
lorem & odorem vnius pomī, sed simul cognoscendo  
hoc pomum, cognoscit quicquid est i po  
mo illo & essentialiter, & accidentaliter. Effectus  
autem non est in causa sua vt in ea possit cognoscē  
ti, nisi sit causa determinata ad effectum illum, si  
cū patet in causis necessarijs, quibus cognoscunt  
effectus earum: sed causa contingens non determi  
nat ad effectum suum, nisi quando actu produ  
cit ipsum: vnde in causa contingente non est effec  
tus eius vt in ea possit cognoscēti, nisi quod iam  
actus productus est, & ideo angelus per species co  
creatas cognoscens causas vnter tales omnī sin  
gularium contingentium, non cognoscit naturali  
li cognitione effectus earum antequam sint in a  
ctu, sed statim cum actu sunt.

AD SECUNDUM dicendum, quod quando aliquid  
incipit esse praetensum, angelus de novo cognoscit il-  
lud non facta aliqua invocatione in ipso angelo,  
sed in re cognoscibili, in qua est aliquid quod pri-  
non sicut sine ea cogniti non cognoscitur.

**E**T TERTIUM. Dicendum, quod applicatio illa est intelligenda per modum ilium, quo Deus ideas ad res cognoscendas applicat, non sicut medium cognoscibile ad aliud, sed sicut modus cognoscendi ad rem cognitam, alias nihil valeret ad propositum, sicut ostensum est in obiciendo.

AD QUARTVM dicendum, quod intellectus angelii neque una specie cognoscit omnia, neque tot species habet quod sunt individua, ut ex dictis patet.

**AD QUINTVM** dicendum, quod illa una species efficitur ratio cognoscendi quodlibet individuum secundum respectum ad ipsum, ut ex dictis patet.

ART I.

QVODLIBET. VII. ART. III. ET V.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum notitia, que ab Aug. dicitur proles mentis, sint in mente sicut accidentis in subiecto.

**C**irca quarum sic proceditur. Videtur, quod notitia que ab Aug. dicitur proles mentis, non sit in mente sicut accidentis in subiecto. Nullum n. accidentis excedit suum subiectum: sed notitia excedeat mentem, quia mens non solum seipsum, sed & alia pro notitia non est. ergo notitia non est accidentis mentis.

**¶ 2** Præt. Nullum accidentis est æquale suo subiecto: sed notitia est qualis menti, alias in notitia, mente, & amore non consideratur imago trinitatis, quod Au. ponit. ergo notitia non est accidentis mentis.

**¶ 3** Præt. Hoc idem videtur ex verbis Aug. qui in 9. lib. de trin. dicit, quod notitia & amor in anima existunt substantialiter, vel ut ita dicam essentialiter, non tamquam accidentis in subiecto, ut color, aut figura in corpore.

**SED CONTRA.** Notitia mentis nihil aliud esse uidetur, quam scientia: sed scientia est accidentis, cui sit in prima specie qualitatis. ergo & notitia,

**RESPON.** Dicendum, quod notitia quatuor modis accipi potest. Primo, pro ipsa natura cognoscitur: secundo, pro potentia cognitiva: tertio, pro habitu cognoscitivo: quarto, pro ipso cognitionis actu. Sicut etiam hoc nomen sensus quandoque nominat naturam sensitivam, prout. s. est principium huius naturæ, quod est sensible. Quandoque vero nominat ipsum potentiam, quandoque uero actum. Loquendo ergo de notitia primo modo accepta, constat quod non est in substantia mentis, sicut accidentis in subiecto, sed substantialiter & essentialiter, sicut dicitur quod rationale est in uino & uiuim in ente. Si autem loquamus de notitia tribus aliis modis accepta, sic dupliciter potest considerari, vel secundum quod comparatur ad cognoscendum, & sic inest cognoscendi sicut accidentis in subiecto, & sic non excedit subiectum, quia non quam inuenitur inesse alicui nisi menti. Vel secundum quod comparatur ad cognoscibile, & ex hac parte non habet quod inest, sed quod ad aliud sit. Illud autem quod ad aliiquid dicitur, non habet rationem accidentis ex hoc quod est ad aliiquid, sed solum ex hoc quod inest, inde est quod illa relatio secundum rationem sui generis cum substantiæ manet in diuinis, nec tamen est ibi accidentis: & pro hoc notitia secundum considerationem illa non est in anima sicut in subiecto, & secundum hanc comparisonem excedit mentem, in quantum alia a mente per notitiam cognoscuntur. Secundum hanc est considerationem ponitur trinitatis imago, quia est personæ diuina distinguuntur secundum quod ad alterum sunt: & secundum hoc etiam est quedam aequalitas notitiae ad mentem, in quantum se extendit ad omnia, ad que potest se extendere mes.

Et sic pater responsio ad obiecta.

QVÆSTIO III.

ARTICVLVS V.

Vtrum fuerit fructus animæ Christi in passione.

3. P. q. 16. 2.  
7. o. u. c. 26  
2. 10. o. & 9.  
op. 2. 1. c. 48.  
& opus 60.  
de c. 22. p. 22.

**D**EINDE queritur de fructuone animæ Christi in passione. & uidetur quod illa fructus percutit usque ad essentiam animæ. Animæ n. Christi perfectus fructebatur: sed non esset perfecta fructus, si ad effusionem.

F sentiam animæ non peruerterit, sed considereret in una potentia, si superiori ratione, ergo peniebat usque ad essentiam animæ.

**¶ 2** Præt. Anima Christi perfectus fructebatur quia animæ sanctorum in patria sed fructus sanctorum in patria pertingit usque ad essentiam animæ, ergo multo fortius in Christo.

**SED CONTRA.** Nihil fructus nisi quod cognoscit, quia secundum Aug. fruimus cognitionis, in quib. ppter se voluntas delictata conqueritur: sed cognoscere non est essentia animæ, sed potest, ergo in ad essentiam animæ non perueniebat.

**RSPON.** Dicendum, quod fructus in actu quodam consistit, quo Deus uidetur & amat, adhuc autem non est nisi rei subsistens: unde proprio quodam neque potentia animæ fructus, neque delectatio, sed homo, vel anima per se subsistens: sed tamē potentia animæ sunt principia operationum uia, sicut essentia animæ est principium esse uentis & secundum hoc oportet dicere quod superior res, cuis d' obiectum est res eterna qua fructum est, est principium fructus, quo l'anima fructus ad alias autem uires, vel ad animæ essentiam fructu perire non potest, nisi per quandam redundantiam, prout. s. ex illa fructione superioris rationis aliquis effectus in essentia animæ, vel in potentia interioribus relinquitur, & sic aliquo modo peruenient fructus ad essentiam animæ Christi in passione, & aliquo modo non. Si. n. consideretur essentia animæ in passione Christi, prout est actus corporis, & fructus ad eam non perueniebat, alias corpus eius gloriosum factum fuisset. Similiter nec ad essentiam secundum quod est radix inferiorum uirium, & sic fructus gaudium dolorem passionis, qui in uiribus inferioribus, totaliter evanescat: perueniebat autem ad essentiam animæ secundum quod erat radix superioris rationis. Et quia essentia animæ est simplex, & est tota in qualibet potentia, ideo dicitur quod tota anima fructebatur in Christo, in quantum feliciter est radix superioris rationis, & tota patitur, in quantum scilicet est actus corporis, & radix inferiorum uirium.

**I** AD PRIMUM ergo dicendum, quod non impeditur perfectio rei, nisi per hoc quod tollitur aliquid de essentiis rei, gloria autem corporis & inferiorum uirium pertinet ad gaudium accidentiale beatitudinis, & ideo quamus in Christo fructus non perficit ad essentiam animæ, secundum quod est actus corporis, & secundum quod est radix inferiorum uirium, non sequitur quod fructus fuerit imperfecta in Christo, sive beatitudo.